
ACTA NÚMERO OCHO DE  SESION ORDINARIA 

En el salón de sesiones de la Alcaldía Municipal de la Ciudad de San Pablo 

Tacachico Departamento de La Libertad,  siendo las ocho treinta  de la mañana 

del día VEINTICINCO de FEBRERO de dos mil QUINCE,  reunidos   los 

miembros  del Concejo  Municipal  señores;  Arístides Alvarado Mejía, Héctor 

Antonio Salazar, alcalde Municipal y Sindico Municipal respectivamente, y los 

Concejales propietarios en su Orden del uno al octavo señores; Teresa de Jesús 

Martinez, Miguel Angel Mendoza Miranda, Francis Gilmar Carrillo Ambelis, 

Catalino Salazar Landaverde, Ana Patricia Monge Varela, Oscar Hernández 

López, Victor Manuel Barrera Garay, Maria Hilda Cartagena y los Regidores 

Suplentes del uno al cuarto, señores, José Gerardo Quijada, Jaime Rolando 

Gamez Cienfuegos, Ana Luz Galdamez Elvira y Zoila América Portillo 

Villanueva y Manfredi Guardado Rivera,  Secretario Municipal, y abierta la 

sesión presidida por el señor, Arístides Alvarado Mejía, Alcalde Municipal,  se 

procedió a desarrollar la  siguiente agenda; UNO comprobación de Quórum, 

DOS  lectura y aprobación de Acta Anterior, TRES Lectura y Aprobación de 

Agenda CUATRO Informes, CINCO Proyectos, SEIS solicitudes SIETE 

varios,  en el primer punto fue   comprobada la asistencia, con los  Concejales 

antes mencionados, en el segundo punto  fue leída la agenda la que fue aprobada 

sin modificaciones,  y  a  continuación  este Concejo Municipal en uso de sus 

facultades que la Ley  le otorga tomó los siguientes Acuerdos: 

Acuerdo # 1 El Concejo Municipal en uso de  sus facultades y en vista de la 

emergencia,  suscitada de la Concejal maria Hilda Cartagena, con la Operación 

de uno sus Hijos acuerda concederle un préstamo personal de QUINIENTOS 

DOLARES EXACTOS, los cuales le serán descontados  del pago de su dieta 

en dos cuotas de doscientos cincuenta dólares cada una en dos meses, marzo y 

Abril, Comuníquese 

Acuerdo # 2 El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el 

Código Municipal en relación al Articulo 51  Numeral 1 de la Ley de la Carrera 

Administrativa Municipal en relación con el Articulo 53-A  al 53-F del Decreto 

594, ACUERDA: Dar por recibida y aceptada la Renuncia irrevocable de la 

Señora: Gregoria Del Carmen Guevara de Chinchilla, quien es empleado de esta 

Municipalidad y  quien se a desempeñando en la plaza de  Cocinera en le Parque 

Recreativo Municipal Maria Claudia Monge de Orellana desde el 1º de Abril de 

2014 hasta el 28 de febrero del 2015; Asi mismo este concejo  acuerda darle la 

prestación Económica Correspondiente de acuerdo a lo estipulado en el Articulo 

53-B de dicho decreto, de igual manera autoriza a la señora Tesorera hacer 

efectiva dicha prestación,  Comuníquese 

Acuerdo # 3 El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el 

Código Municipal en relación al Articulo 51  Numeral 1 de la Ley de la Carrera 



Administrativa Municipal en relación con el Articulo 53-A  al 53-F del Decreto 

594, ACUERDA: Dar por recibida y aceptada la Renuncia irrevocable de la 

Señora: Maria Elena Ríos de Sánchez Gregoria, quien es empleado de esta 

Municipalidad y  quien se a desempeñando en la plaza de  Encargada de Cuentas 

Corrientes y otros en esta Municipalidad desde el 1º de febrero de 1976 hasta el 

12 de abril del 2015; Asi mismo este concejo  acuerda darle la prestación 

Económica Correspondiente de acuerdo a lo estipulado en el Articulo 53-B de 

dicho decreto, manifestando que por motivos de liquides en esta municipalidad 

no se le podrá hacer efectiva dicha prestación económica en el momento que 

ella deja de laborar para esta municipalidad, según carta de renuncia haciéndola 

efectiva del 20 de abril  de 2015 al 30 del mismo, de de igual manera autoriza a 

la señora Tesorera hacer efectiva dicha prestación,  Comuníquese 

Acuerdo # 4 Cancelar a Jorge Anibal Moreira Cruz, la cantidad de ochocientos 

dolares exactos en concepto de pago por 4 visitas de supervisión en el proyecto 

Obras de Drenaje en Final Calle Los Próceres Canton Atiocoyo, durante el 

periodo del 19 al 30 de enero del 2015, partida 25265008 

Acuerdo # 5 Cancelar a Roberto Carlos Jiménez, la cantidad de ciento treinta y 

dos dolares exactos en concepto de pago por alquiler de concretera por 6 días, 

del 7 al 13 de febrero del 2015 a $ 22.00 c/día en el proyecto Pavimentación 

Final 2ª Calle Oriente, Casco Urbano San Pablo Tacachico, partida 25243099 

Acuerdo # 6 Cancelar a Roberto Carlos Jiménez, la cantidad de ciento treinta y 

dos dolares exactos en concepto de pago por alquiler de concretera por 6 días, 

del 7 al 13 de febrero del 2015 a $ 22.00 c/día en el proyecto Construcción de 

Calle de Acceso hacia Caserío El Bonete, Canton El Transito, partida 25243099 

Acuerdo # 7 Cancelar a Roberto Carlos Jiménez, la cantidad de ciento treinta y 

dos dolares exactos en concepto de pago por alquiler de concretera por 6 días, 

del 7 al 13 de febrero del 2015 a $ 22.00 c/día en el proyecto Pavimentación de 

Calle Principal en Canton San Isidro Lempa, San Pablo Tacachico, partida 

25243099 

Acuerdo # 8 Cancelara Jose Vidal Mejia orellana, la cantidad de trescientos 

noventa y seis dólares exactos en concepto de compra de refrigerios, 10 fardos 

de jugo en lata, 240 margaritas, 80 gaseosas en lata, 80 galletas, para dar a 

participantes en Asambleas informativas de socialización de Proyectos 

ejecutados en la Comunidades, Las Delicias, Colonia Nuevo San Pablo y 

Campanas, partida 25243001 

Acuerdo # 9 Cancelara Jose Vidal Mejia orellana, la cantidad de trescientos tres 

dolares con cincuenta centavos en concepto de compra de refrigerios, 12 fardos 

de jugo cascada, 22 paquetes de galletas, 250 jugos en lata y 250 galletas, para 

dar en fiesta infantiles realizadas en el marco de las fiestas patronales de las 

Comunidades Las pavas y Las Delicias, partida 25243001 



Acuerdo # 10 Cancelar a Israel Calderón la cantidad de cuarenta y un dolares 

con sesenta centavos en concepto de compra de combustible para utilizar con 

concretera en el proyecto Pavimentación Final 2ª Calle Oriente, Casco Urbano 

San Pablo Tacachico, partida 25229003 

Acuerdo # 11 Cancelar a Oscar Elver Salazar Aguilar, la cantidad de doscientos 

cincuenta dólares exactos en concepto de contribución económica al Club 

Fuerte San Isidro para el pago de transporte a Cara Sucia Ahuachapan para 

participar en encuentro deportivo con el Club Deportivo Arce Cara Sucia, 

partida 25281003 

Acuerdo # 12 Cancelar a Israel Calderón la cantidad de ciento cuarenta y cinco 

dólares con treinta y dos centavos en concepto de compra de combustible para 

utilizar en camión cisterna, corta grama y guiro para dar mantenimiento a 

Canchas Municipales de fútbol.  

Acuerdo # 13 Emitir cheque  a nombre de Gilma Guadalupe Mijango Cabrera, 

por la cantidad de cien dólares exactos en concepto de contribución económica 

al centro Escolar de Ita Maura para el pago del Instructor de Ingles, 

correspondiente al mes de febrero del 2015, Instructor Luís Armando Meléndez, 

partida 25281003 

Acuerdo # 14 Emitir cheque a nombre de Elmer Antonio Portillo Pleitez, por la 

cantidad de cien dólares exactos en concepto de contribución económica al 

centro Escolar Colonia Las Delicias, Canton Mogotes para el pago del profesor 

de computación, correspondiente al mes de Febrero del 2015, nombre del 

profesor de computación Maria Haydee Moran martinez, partida 25281003 

Acuerdo # 15 Emitir cheque  a nombre de maria del Carmen Canales Cucufate, 

por la cantidad de cien dolares exactos en concepto de contribución económica 

al Centro Escolar de San Jorge para el pago del Profesor de ingles, 

correspondientes al mes de febrero del 2015, partida 25281003 

Acuerdo # 16 Emitir cheque a nombre de Walter paredes Duarte, por la cantidad 

de cien dólares exactos en concepto de contribución económica para el Canton 

San Isidro Lempa para complemento del pago d e la factura de energía electrica 

del mes de febrero del 2015, aplicar al proyecto Contribución a diferentes 

comunidades del Municipio para el pago de la factura de energía electrica del 

Alumbrado Publico. 

Acuerdo # 17 Cancelar a Filomena Villanueva de Rivas, la cantidad de cien 

dólares exactos en concepto de compra de pelotas de fútbol mikasa para dar en 

contribución a la ADESCO del Canton Mogotes para dar como premio a 

equipos ganadores del Torneo de Fútbol Realizado en el marco de las fiestas 

patronales de dicho lugar. 

Acuerdo # 18 Cancelar a Walberth Heriberto paredes, la cantidad de ciento 

ochenta dólares exactos en concepto de compra d e5 pelotas de fútbol mikasa y 



3 pelotas de softbol para dar en contribución a la ADESCO del Caserío Las 

Pavas para utilizar en torneos deportivos realizados en el marco de las fiestas 

patronales de dicho lugar. 

Acuerdo # 19 Cancelar a Walberth Heriberto paredes, la cantidad de ciento 

treinta y cinco dólares exactos en concepto de compra de 5 pelotas de fútbol 

mikasa para dar en contribución a la ADESCO del Canton Campana para dar 

como premiación a equipos ganadores del Torneo de fútbol realizado en el 

marco de las fiestas patronales de  dicho lugar. 

Acuerdo # 20 Cancelara Eugenio Duran, la cantidad de sesenta y siete dólares 

exactos en concepto de pago por elaboración de estructura metálica de porterilla 

de fútbol en contribución al equipo de papy fútbol del canton atiocoyo. 

Acuerdo # 21 Cancelar a Silvia Campos Morales de Avalos, la cantidad de 

ciento sesenta y tres dólares con setenta y cinco centavos en concepto de compra 

de 24 juguetes, 13 bolsas de dulces, una bolsa de confeti, 2 bolsas de globos 

para figuras para utilizar en la fiesta infantil del canton mogotes y Caserío Las 

pavas realizadas en el marco de las fiestas patronales de dichas comunidades. 

Acuerdo # 22 Cancelar a David Arturo Martinez Garza, la cantidad de 

veinticinco dólares exactos en concepto de pago de transporte de materiales y 

escalera en el proyecto Instalación de Lámparas para alumbrado Publico en 

Canton Atiocoyo, partida 25241001 

Acuerdo # 23 Cancelar a jose Franklin Hernández Orellana, la cantidad de 

cincuenta dólares exactos en concepto de pago por alquiler de 200 sillas a $ 0.25 

c/u para utilizar en Asamblea informativa en el Caserío Huisisilapa, partida 

25243099 

Acuerdo # 24 Cancelar a clemente Rivas Amaya, la cantidad de cuarenta y siete 

dólares con sesenta centavos en concepto de compra de 12 desinfectantes y 5 

lejías para utilizar en la limpieza y mantenimiento del Palacio Municipal, 

partida 83415099 

Acuerdo # 25 Cancelar a clemente Rivas Amaya, la cantidad de veinticinco 

dólares con veinte centavos en concepto de compra de 6 desinfectantes y 3 lejías 

para utilizar en limpieza de los servicios sanitarios del Mercado Municipal, 

partida 25235099 

Acuerdo # 26 Cancelar a elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de 

cuatroscinetos cuarenta y un dólares con veinticinco centavos en concepto de 

compra de materiales y herramientas, 6 mangueras reforzadas de 50 metros c/u, 

12 aspersores, 4 pistolas para manguera, para utilizar en mantenimiento de 

canchas Municipales de fútbol partida 25231001 

Acuerdo # 27 Cancelar a clemente Rivas Amaya, la cantidad de once dolares 

con veinte centavos en concepto de compra de 2 desinfectantes y 2 lejías para 



utilizar en la limpieza de los servicios sanitarios de la concha acústica, partida 

25235099 

Acuerdo # 28 Emitir cheque a nombre de Angel Galdamez Mejia, por la 

cantidad de cien dólares exactos en concepto de contribución económica al 

Centro Escolar del Caserío Las Pavas para el pago del profesor de Computación, 

Correspondiente al mes de febrero del 2015, partida 25281003 

Acuerdo # 29 Emitir cheque a nombre de Ana Beatriz Márquez de Valencia, 

por la cantidad de cien dólares exactos en concepto e contribución económica 

para el Centro escolar Los mangos para el pago del profesor de computación, 

correspondiente al mes de febrero del 2015, nombre del profesor Francisco 

Javier Pleitez, partida 25281003 

Acuerdo # 30 Emitir cheque a nombre de Mauricio Ernesto Cabrera Cartagena, 

por la cantidad de cien dólares exactos en concepto de contribución económica 

al Instituto nacional de San Pablo Tacachico, para el pago de l instructor de 

Banda Musical correspondiente al mes de febrero del 2015, nombre del profesor 

de banda Musical Jesús Antonio Reyes, partida 25281003 

Acuerdo # 31 Emitir cheque a nombre de Maira Evelin Pineda Rivera, por la 

cantidad de cien dolares exactos en concepto de contribución económica al 

Centro Escolar Canton San Isidro lempa para el pago del profesor de 

computación correspondiente al mes de febrero del 2015, nombre del profesor 

Juan Carlos palacios, partida 25281003 

Acuerdo # 32 Emitir cheque a nombre de jose Daniel Garcia Mejia, por la 

cantidad de cien dólares exactos en concepto d contribución económica al 

Centro Escolar Canton San Juan Mesas para el pago del profesor de 

computación correspondiente al mes de febrero del 2015, nombre del profesor, 

Dany Heriberto Jiménez, partida 25281003 

Acuerdo # 33 Emitir cheque  a nombre de Douglas Antonio Alfaro Ascencio, 

por la cantidad de cien dólares exactos en concepto de contribución al Centro 

Escolar Jesús LeocadiO Palencia para el pago del instructor de Banda de paz 

correspondiente al mes de febrero del 2015, partida 25281003 

Acuerdo # 34 Cancelar a Jesús Antonio Vásquez Villanueva, la cantidad de 

seiscientos ochenta dolares exactos en concepto de compra d e8 metros de tierra 

blanca a $ 10.00 c/metro, 8 metros de arena a $ 17.00 c/metro, 16 metros de 

grava a $ 29.00 c/metro para utilizar en el proyecto Construcción de Calle de 

Acceso Hacia Caserío El Bonete, Canton El Transito, partida 25231001 

Acuerdo # 35 Cancelar a Jose Luís Santos, la cantidad de doscientos diecinueve 

dólares exactos en concepto de compra de 21.90 metros de tierra blanca a $ 

10.00 c/metro para utilizar en el proyecto Construcción de Calle de Acceso 

Hacia Caserío El Bonete, Canton El transito, partida 25231001 



Acuerdo # 36 Cancelar a Jose Luís Santos, la cantidad de ochenta y siete dólares 

con sesenta centavos en concepto de compra de 10.95 metros de tierra blanca a 

$ 8.00 c/metro para utilizar en el proyecto Construcción de obras de Drenaje en 

Final Calle Los Próceres, Canton Atiocoyo, Municipio de San Pablo Tacachico, 

partida 25231001 

Acuerdo # 37 Cancelar a Jesús Antonio Vásquez Villanueva, la cantidad de 

ciento veinte dólares exactos en concepto de compra d e8 metros de arna a $ 

15.00 c/metro para utilizar en el proyecto Construcción de obras de Drenaje en 

Final Calle Los Próceres, Canton Atiocoyo, Municipio de San Pablo Tacachico, 

partida 25231001 

Acuerdo # 38 Cancelar a Manuel Renderos Coreas, la cantidad de cuatrocientos 

cuarenta dólares con ochenta centavos en concepto de compra de 15.20 metros 

de tierra blanca a 4 8.00 c/metro, 7.60 metros de arena de río a $ 15.00 c/metro 

y 7.60 metros de grava a $ 27.00 c/metro para utilizar en el proyecto 

Construcción de obras de Drenaje en Final Calle Los Próceres, Canton 

Atiocoyo, Municipio de San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 39 Cancelar a Manuel Renderos Coreas, la cantidad de ciento catorce 

dólares exactos en concepto de compra de 7.60 metros de arena de río a $ 15.00 

c/metro para utilizar en el proyecto Construcción de pasarela Peatonal en 

Caserío Barillas, Canton Moncagua, partida 25231001 

Acuerdo # 40 Cancelar a Manuel Renderos Coreas, la cantidad de trescientos 

cuarenta y nueve dólares con sesenta centavos en concepto de compra de 15.20 

metros de tierra blanca a $ 8.00 c/metro  y 15.20 metros de arena d erio a $ 

15.00 c/metro para utilizar en el proyecto Construcción de Graderios en Cancha 

de fútbol en Caserío El Tres, Canton San Isidro, partida 25231001 

Acuerdo # 41 Cancelar a Jesús Antonio Vásquez Villanueva, la cantidad de 

cuatrocientos cincuenta y seis dólares exactos en concepto de compra de 16 

metros de arena de río a $ 15.00 c/metro y 8 metros de grava a $ 27.00 c/metro 

para utilizar en el proyecto Pavimentación Final 2ª Calle Oriente Casco Urbano 

San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 42 Emitir cheque a nombre de Raúl Arturo Esquivel Medina, por la 

cantidad de cuatrocientos noventa y nueve dólares con veinticinco centavos en 

concepto de Reintegro al Fondo Circulante del parque Recreativo Municipal 

maria Claudia Monge de orellana correspondiente al mes de febrero del 2015. 

Acuerdo # 43 Emitir cheque  a nombre de Jose Leonidas Menjivar portillos por 

la cantidad de quinientos dólares exactos en concepto de contribución 

económica para sufragar gastos médicos por padecer de los riñones y es persona 

de escasos recurso económicos residente en canton el Transito de este 

Municipio, partida 83709004 



Acuerdo # 44 Cancelar a Jose Luís Santos, la cantidad de doscientos treinta y 

un dolares con doce centavos en concepto de compra de 8.56 metros de grava a 

$ 27.00 c/metro para utilizar en el proyecto pavimentación de Calle Principal 

en Canton San isidro lempa. 

Acuerdo # 45 Emitir cheque a nombre de Rene de Jesús Ascencio Chávez, por 

la cantidad de sesenta dólares con seis centavos en concepto de contribución 

económica para el pago de entronque de energía electrica para su vivienda quien 

es de escasos recursos económicos del Municipio, partida 25281004 

Acuerdo # 46 Cancelar a Irma Emely Garcia Sandoval, la cantidad de 

seiscientos sesenta y siete dólares exactos en concepto de pago final del 50% de 

Disco móvil la Súper Caliente que amenizo fiesta bailable en celebración del 

Día de San Valentín en el mes del Amor y la Amistad, partida 25243099 

Acuerdo # 47 Cancelar a Jose Maria Mayorga Quijano, la cantidad de 

doscientos dieciséis dolares exactos en concepto de pago por servicios de 

motorista del autobús propiedad de la Municipalidad que traslada los Jóvenes 

universitarios Durante el periodo del 14 al 27 de febrero del 2015, 12 días a $ 

18.00 c/día, partida 25203002 

Acuerdo # 48 Cancelar a Israel calderón la cantidad de ochenta y tres dólares 

con setenta y cinco centavos en concepto de compra de combustible para utilizar 

en el proyecto Pavimentación de Calle Principal en Canton San Isidro lempa, 

partida 25229003 

Acuerdo # 49 Cancelar a Israel Calderón, la cantidad de cincuenta y cinco 

dólares con ochenta centavos en concepto de compra de combustible para 

utilizar en el proyecto Construcción de Calle de Acceso hacia Caserío El bonete, 

Canton El Transito, partida 25229003 

Acuerdo # 50 Cancelar a Israel Calderón, la cantidad de trece dólares con 

sesenta y cinco centavos en concepto de compra de combustible para utilizar en 

el proyecto Mejoramiento de Calle Vecinal en Caserío Trinidad del Rosario, 

Canton San Isidro Lempa, Municipio de San Pablo Tacachico, partida 

25229003 

Acuerdo # 51 Cancelar a Israel Calderón, la cantidad de doscientos dólares 

exactos en concepto e compra de combustible para realizar misiones oficiales 

en vehículos de los Concejales Victor Manuel Barrera Garay, Francis Gilmar 

Carrillo Ambelis, Héctor Antonio Salazar, Gerardo Quijada, Oscar Hernández 

López, partida 83409003 

Acuerdo # 52 Cancelar a Israel Calderón, la cantidad de ochocientos treinta y 

tres dólares con treinta y tres centavos en concepto de compra de combustible 

para utilizar en vehículos propiedad de la Municipalidad para realizar misiones 

oficiales y recolector de desechos sólidos, Motocicleta placa M- 134665, pick 



Up toyota hilux, placa N- 15108, Camión Día Placa N- 8822 y camión 

recolector de desechos sólidos placa P-112913, partida 83409003 

Acuerdo # 53 Cancelar a Jose Castulo Bustillo Lizama, la cantidad de 

veinticuatro dólares exactos en concepto de pago por trabajos de auxiliar de 

electricista en el proyecto Instalación de Lámparas para Alumbrado Publico en 

Canton Atiocoyo, los días 20, 23, y 24 de febrero del 2015, partida 25215001 

Acuerdo # 54 Cancelar a Gertrudis Alfredo Martinez Umaña, la cantidad de 

ochocientos noventa dólares exactos en concepto de pago por alquiler de sonido 

estacionario en Asambleas en diferentes Comunidades para socializar Proyecto, 

Caserío Dos Montes, Canton El Transito, Canton Mogotes, Canton Atiocoyo, 

Caserío Malpaneca, Comunidad Huisisilapa, y Caserío Apantillos, partida 

83423099 

Acuerdo # 55 Cancelar a Nixon Ernesto López Polanco, la cantidad de dieciséis 

dólares exactos en concepto de pago por trabajos de auxiliar de electricista en 

el proyecto Instalación de Lámparas para Alumbrado Publico en Canton 

Atiocoyo, los días 20,y 23 de febrero del 2015, partida 25215001 

Acuerdo # 56 Cancelar a Nidia Argentina Chilin Barillas, la cantidad de 

cuarenta y cinco dólares exactos en concepto de compra de 15 almuerzos para 

dar a Concejales en Reunión de  Lideres de las iglesias realizada el día lunes 23 

de febrero del 2015, partida 83423001 

Acuerdo # 57 Cancelar a Nidia Argentina Chilin Barillas, la cantidad de ciento 

treinta y tres dolares exactos en concepto de compra d e32 almuerzos para dar 

a concejales en reunión de concejo celebrada los días 18 y 25 de febrero del 

2015, partida 83423001 

Acuerdo # 58 Cancelar a Yani Patricia Gamez de Guardado, la cantidad de 

doscientos cincuenta dólares exactos en concepto de pago por impartir clases 

de bisutería, profesora, en el Centro Municipal de Formación Vocacional Arte 

Cultura y Deporte, organizado por la Unidad de Genero de la Municipalidad 

durante el periodo del 9 al 25 de febrero del 2015, partida 25215001 

Acuerdo # 59 Cancelar a Marvin Adonay Rodríguez Escobar, la cantidad de 

doscientos dólares exactos en concepto de compra d e4 basureros para ser 

instalados en zonas verdes del casco urbano de San Pablo Tacachico. 

Acuerdo # 60 Cancelar a Jose Carmen Martinez Ayala, la cantidad de ciento 

diecisiete dólares exactos en concepto de compra de 3 docenas de escobas de 

palma que serán utilizadas en el barrido de calles del casco urbano 

Acuerdo # 61 Cancelar a Luís Eduardo Acosta Arévalo, la cantidad de 

veinticinco dólares exactos en concepto de pago de transporte de 13 lámparas 

de alumbrado Publico para utilizar en el proyecto instalación de Lámparas Para 

Alumbrado Publico en Canton Atiocoyo, partida 25241001 



Acuerdo # 62 Cancelar a olin de Jesús Valle Ramírez, la cantidad de treinta y 

seis dólares exactos en concepto de pago por trabajos de auxiliar de electricista 

en el proyecto Instalación de Lámparas Para Alumbrado Publico en Canton 

Atiocoyo, los días 18, 23,  y 24 de febrero del 2015, partida 25215001 

Acuerdo # 63 Cancelar a olin de Jesús Valle Ramírez, la cantidad de 

veinticuatro dólares exactos en concepto de pago pro trabajos de auxiliar de 

electricista en l instalación de 11 lámparas para el proyecto Instalación de 

Lámparas para Alumbrado Publico en Lotificacion Los Mangos los días 19, 20 

de febrero del 2015, partida 25215001 

Acuerdo # 64 Cancelar a Manuel Renderos Coreas, la cantidad de ciento catorce 

dólares exactos en concepto de compra de 7.60 metros de arena d erio a $ 15.00 

c/metro para utilizar en el proyecto Pavimentación Final 2ª Calle Oriente Casco 

Urbano San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 65 Cancelar a Jose Luís Santos, la cantidad de doscientos treinta y 

un dólares con doce centavos en concepto de compra de 8.56 metros de grava a 

$ 27.00 c/metro para utilizar en el proyecto Pavimentación  Final 2ª Calle 

Oriente Casco Urbano San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 66 Cancelar a Kevin Baltazar Valdizon Bercian, la cantidad de 

trescientos sesenta y nueve dólares con treinta y seis centavos en concepto de 

compra de 12.96 metros de arena d erio a $ 15.00 c/metro y 6.48 metros de 

grava a $ 27.00 c/metro para utilizar en el proyecto  Pavimentación  Final 2ª 

Calle Oriente Casco Urbano San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 67 Cancelar a Kevin Baltazar Valdizon Bercian, la cantidad de ciento 

setenta y cuatro dólares con noventa y seis centavos en concepto de compra de 

6.48 metros de grava a $ 27.00 c/metro para utilizar en el proyecto 

Pavimentación de Calle Principal en Canton San Isidro Lempa, Municipio de 

San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 68 Cancelar a jose Luís Santos, la cantidad de novecientos 

veinticuatro dolares con cuarenta y ocho centavos n concepto de compra de 

34.24 metros de grava a $ 27.00 c/metro para utilizar en el proyecto 

Pavimentación de Calle Principal en Canton San Isidro Lempa, Municipio de 

San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 69 Cancelar a Jesús Antonio Vásquez Villanueva, la cantidad de 

ciento cuarenta y ocho dólares exactos en concepto de compra de 16 metro de 

tierra blanca a $ 8.00 c/metro y 8 metros de arena a $ 15.00 c/metro para utilizar 

en el proyecto Pavimentación de Calle Principal en Canton San Isidro Lempa, 

Municipio de San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 70 Cancelar a Kevin Baltazar Valdizon Bercian, la cantidad de 

trescientos cuarenta y nueve dólares con noventa y dos centavos en concepto de 

compra de 12.96 metros de grava a $ 27.00 c/metro para utilizar en el proyecto 



Pavimentación de Calle Principal en Canton San Isidro Lempa, Municipio de 

San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 71 Cancelar a jose Luís Santos, la cantidad de mil seiscientos cinco 

dólares con sesenta centavos en concepto de compra d e120.45 metros de tierra 

blanca a $ 8.00 c/metro y 42.80 metros de arena de río a $ 15.00 c/metro para 

utilizar en el proyecto Pavimentación de Calle Principal en Canton San Isidro 

Lempa, Municipio de San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 72 Cancelar a Manuel Renderos Coreas, la cantidad de trescientos 

cuatro dólares exactos en concepto de compra de 38 metros de tierra blanca a $ 

8.00 c/metro para utilizar en el proyecto Pavimentación de Calle Principal en 

Canton San Isidro Lempa, Municipio de San Pablo Tacachico, partida 

25231001 

Acuerdo # 73 Cancelar a Casto Humberto Iraeta, la cantidad de cincuenta 

dólares exactos en concepto de pago de transporte de personas de escasos 

recursos económicos que fueron a Tramitar DUI A Lourdes Colon para poder 

ejercer sus derechos políticos y son personas de escasos recursos económicos 

del Municipio, partida 83421001 

Acuerdo # 74 Cancelar a Jorge Anibal Moreira Cruz, la cantidad de ochocientos 

dólares exactos en concepto de pago de 4 visitas de supervisión del proyecto 

Mejoramiento de Calle Vecinal en Caserío Trinidad del Rosario, Canton San 

isidro lempa, durante el periodo del 19 de enero al 13 de febrero del 2015, 

partida 25265008 

Acuerdo # 75 Cancelar a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de mil 

seiscientos treinta y dos dólares con quince centavos en concepto de compra d 

materiales de construcción, 200 bolsas de cemento, 2 espátulas, 2 tapones lisos 

PVC de e1/2, para utilizar en el proyecto Pavimentación  Final 2ª Calle Oriente 

Casco Urbano San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 76 Cancelar a Carlos Ernesto mata, la cantidad de doscientos veinte 

dólares exactos en concepto de pago d e4 viajes de transporte de jóvenes 

Universitarios becados de diferentes Comunidades del Municipio que asisten a 

la Universidad en San Salvador los días 23, 24, 25 y 26 de febrero del 2015, en 

la ejecución del programa: ENTREGA DE BECAS UNIVERSITARIAS Y 

TRASNPORTE A JOVENES DE ESCASOS RECURSOS ECONOMICOS 

DEL MUNICIPIO DE SAN PABLO TACACHICO, partida 25241001 

Acuerdo # 77 Cancelar a Jose Fredy Antonio Carpio Castellanos, la cantidad de 

trescientos cuarenta dólares exactos en concepto de pago de 5 viajes de 

transporte de jóvenes Universitarios becados de diferentes Comunidades del 

Municipio que asisten a la Universidad en San Salvador los días 23, 24 de 

febrero del 2015, partida 25241001 



Acuerdo # 78 Cancelar a Roberto mejia Cienfuegos, la cantidad de ciento 

setenta y seis dolares exactos en concepto de pago por reparación de camión 

recolector de desechos sólidos y autobús que transporta a jóvenes del Programa 

de Becas a San Salvador, vehículos propiedad de la Municipalidad, Camión 

Cambio de filtro de combustible, regular Clotch, extraer perno quebrado, 

Autobús, desmontar y montar chimbo de aire, cambio de nicles y tuercas, 

partida 25239002 

Acuerdo # 79 Cancelar a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de 

veintiocho dólares con cincuenta centavos en concepto de compra de 3 laminas 

canal # 26 de 3 yardas para dar en contribución al señor Genoves Cartagena 

Residente en Canton Mogotes, para utilizar en la reparación de su vivienda, 

partida 25281004 

Acuerdo # 80 Cancelar a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de siete 

dólares con cincuenta centavos en concepto de compra de 5 cintas aislantes de 

3 M grande para utilizar en el proyecto Instalación de Lámparas para 

Alumbrado publico en Canton Atiocoyo, partida 25231001 

Acuerdo # 81 Cancelar a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de sesenta 

y cuatro dólares exactos en concepto de compra de 2 cubetas de pintura blanca 

de agua y 2 lazos grandes para utilizar en mantenimiento y señalización de las 

canchas de fútbol del Polideportivo y Valle Mesas, partida 25231001 

Acuerdo # 82 Cancelar a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de 

doscientos cuarenta dólares exactos en concepto de compra de 24 metros de 

tierra blanca a $ 10.00 c/metro para utilizar en el proyecto Construcción de calle 

de Acceso hacia caserío El Bonete, Canton el Transito, partida 25231001 

Acuerdo # 83 Cancelar a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de 

doscientos setenta y tres dólares con treinta centavos en concepto de compra de 

9 metros de grava # 1 y 12 conos de hilo nylon para utilizar en el proyecto 

Pavimentación de Calle Principal en Canton San Isidro Lempa, San Pablo 

Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 84 Cancelar a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de 

trescientos treinta dólares exactos en concepto de compra d e12 metros de grava 

para utilizar en el proyecto Pavimentación  Final 2ª Calle Oriente Casco Urbano 

San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 85 Cancelar a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de mil 

seiscientos dos dolares con diez centavos en concepto de compra de materiales 

de construcción, 200 bolsas de cemento y 6 lápiz bicolor para utilizar en el 

proyecto Pavimentación  Final 2ª Calle Oriente Casco Urbano San Pablo 

Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 86 Cancelar a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de 

novecientos ochenta y seis dólares exactos en concepto de compra de materiales 



de construcción, 50 bolsas de cemento, 2 quintales de hierro d e1/2, 1 quintal 

de hierro de ¼, para utilizar en el proyecto Construcción de  Obras de Drenaje 

en Final calle Los Próceres, Canton Atiocoyo, San Pablo Tacachico, partida 

25231001 

Acuerdo # 87 Cancelar a Almacenes Vidri, S.A. de C.V. la cantidad de 

doscientos cincuenta y dos dólares con cuarenta y siete centavos en concepto 

de compra de 6 galones de pintura anticorrosivo negra, 5 galones de pintura 

anticorrosivo para base color gris mate y 11 galones de thinner para utilizar en 

el proyecto Construcción de Graderios en Cancha de Fútbol del Caserío El Tres, 

Canton San isidro Lempa, partida 25231001 

Acuerdo # 88 Cancelar a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de dos 

mil trescientos catorce dólares con cuarenta centavos en concepto de compra de 

materiales de construcción, 40 libras de alambre de amarre, 12 quintales de 

hierro de ½, 3 quintales de hierro de ¼, 100 bolsas de cemento, para utilizar en 

el proyecto Construcción de Obras de Drenaje en Final calle Los Próceres, 

Canton Atiocoyo, San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 89 Cancelar a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de mil 

ochocientos sesenta y nueve dólares con ochenta centavos en concepto de 

compra de materiales de construcción, compra de 3 discos de diamante de 9 

pulgadas, 8 tubos PVC de 1 ½, 12 lápiz bicolor, 200 bolsas de cemento, para 

utilizar en le proyecto Pavimentación de Calle Principal en Canton San Isidro 

Lempa, San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 90 Cancelar a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de ciento 

setenta dólares exactos en concepto de compra de una camionada de 5.87 metros 

de grava para utilizar en el proyecto Pavimentación de Calle Principal en 

Canton San Isidro Lempa, San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 91 Cancelar a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de dos  

mil quinientos treinta y tres dólares exactos en concepto de compra de 

materiales de construcción y herramientas, 300 bolsas de cemento, un quintal 

de hierro d e1/2, y 3 bidones de 5 galones para utilizar en el proyecto 

Pavimentación  Final 2ª Calle Oriente Casco Urbano San Pablo Tacachico, 

partida 25231001 

Acuerdo # 92 Cancelar a Jose Luís Santos, la cantidad de trescientos cincuenta 

y nueve dólares con cincuenta y dos centavos en concepto de compra de 8.56 

metros de arena d erio a $ 15.00 c/metro y 8.56 metros de grava a $ 27.00 

c/metro para utilizar en el proyecto Construcción de Obras de Drenaje en Final 

calle Los Próceres, Canton Atiocoyo, San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 93 Cancelar a Baltazar Valdizon Hernández, la cantidad de mil 

seiscientos diesiceis dólares exactos en concepto de compra de materiales de 

construcción, 200 bolsas de cemento, un cincel # 12 y una punta # 12 para 



utilizar en el proyecto Pavimentación  Final 2ª Calle Oriente Casco Urbano San 

Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 94 Cancelar a Geovanny Antonio Figueroa, la cantidad de mil 

quinientos sesenta dólares exactos en concepto de compra de 26 lámparas 

ahorrativas de 80 W, 220 voltios para utilizar en el proyecto Inhalación de 

lámparas para Alumbrado Publico en Lotificacion Los mangos. 

Acuerdo # 95 Cancelar a Jose Vidal Mejia Orellana, la cantidad de veintinueve 

dólares exactos en concepto de compra de un fardo de papel higiénico 1000 

hojas para utilizar ene. Parque Recreativo Municipal maria Claudia monge de 

Orellana, partida 25235099 

Acuerdo # 96 Cancelar a Jose Vidal Mejia Orellana, la cantidad de cien dólares 

exactos en concepto de compra de 100 libras de frijoles, 50 libras de azúcar, y 

50 libras de arroz para dar en contribución a la Casa Hogar Children House, 

partida 25281003 

Acuerdo # 97 Cancelar a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de 

veinticuatro dólares con cincuenta centavos en concepto de compra de un disco 

de diamante de 9 pulgadas marca truper, para utilizar en el proyecto 

Construcción de Graderios en Cancha de Fútbol del Caserío El Tres, Canton 

San Isidro lempa partida 25235099 

Acuerdo # 98 Cancelar a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de treinta 

y cuatro dólares con treinta y cinco centavos en concepto de compra de un sifón 

para lavamanos, 2 bolsa de accesorios para tanque de inodoro, una cinta teflón 

y 2 desagüe par lavamanos, para reparación y mantenimiento de servicios 

sanitarios del Mercado Municipal, partida 25231001 

Acuerdo # 99 Cancelar a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de tres 

mil seiscientos ochenta y cuatro dólares con cincuenta y cinco centavos en 

concepto de compra de materiales de construcción, 100 bolsas de cemento, 2 

quintales de hierro de ½, 12 quintales de hierro de 3/8, un quintal de alambre de 

amarre, para utilizar en el proyecto Pavimentación de Calle Principal en Canton 

San Isidro Lempa, San Pablo Tacachico. 

Acuerdo # 100 Cancelar a Jose Angel Alvarenga, la cantidad de  trescientos 

treinta y tres dólares con cuarenta centavos en concepto de pago de 2 días de 

alquiler de pipa de agua para utilizar en el proyecto pavimentación de Calle 

Principal en Canton San Isidro Lempa, popa de 40 barriles de agua a $ 166.70, 

partida 252543099 

Acuerdo # 101 Cancelar a ele Industriales pacifico S.A. de c.V. la cantidad de 

sesenta y un dólares con veinticuatro centavos en concepto de compra de 2 

bombillos ahorrativos de 80 W y 2 fotoceldas para utilizar en el mantenimiento 

del alumbrado Publico en Colonia El Rosario en San Pablo Tacachico, partida 

25233004 



Acuerdo # 102 Cancelar a ele Industriales pacifico S.A. de c.V. la cantidad de 

ciento cincuenta y cuatro dólares con setenta y dos centavos en concepto de 

compra d e6 bombillos ahorrativos de 80W para utilizar en mantenimiento del 

Alumbrado Publico del Casco Urbano de San Pablo Tacachico, partida 

25233004 

Acuerdo # 103 Cancelar a ele Industriales Pacifico S.A. de C.V. la cantidad de 

doscientos ochenta y siete dólares con sesenta y un centavos en concepto de 

compra de 22 rejillas protectoras para lámparas de alumbrado publico para 

utilizar en el proyecto Instalación de Lámparas para Alumbrado Publico en 

Colonia San Pedro y San Pablo, Canton Obraje Nuevo San Pablo Tacachico, 

partida 25233004 

Acuerdo # 104 Cancelar a ele Industriales Pacifico S.A. de C.V. la cantidad de 

ciento setenta y un dólares con treinta y cuatro centavos en concepto de compra 

de 14 rejillas protectoras para lámparas de alumbrado publico para utilizar en el 

proyecto Inhalación de de Lámparas de Alumbrado Publico en Lotificacion Los 

Mangos, partida 25233004 

Acuerdo # 105 Cancelar a Victor Manuel Guillen, la cantidad de seiscientos un 

dolares con ochenta centavos en concepto de compra de materiales de 

construcción, 5 libras de clavos de 2 ½ pulgadas, 5 libras de clavos de 4 

pulgadas, 10 libras de alambre de amarre, para utilizar en el proyecto 

Construcción de Pasarela peatonal en Caserío Barillas, Canton Moncagua, 

partida 25231001 

Acuerdo # 106 Cancelar a Victor Manuel Guillen, la cantidad de mil seiscientos 

treinta dólares exactos en concepto de compra d e200 bolsas de cemento para 

utilizar en el proyecto pavimentación de Calle Principal en Canton San Isidro 

Lempa, partida 25231001 

Acuerdo # 107 Cancelar a Victor Manuel Guillen, la cantidad de mil seiscientos 

setenta dólares exactos en concepto de compra de 200 bolsas de cemento para 

utilizar en el proyecto Construcción de Calle de Acceso Hacia Caserío El 

Bonete, Canton El Transito, partida 25231001 

Acuerdo # 108 Cancelar Indupal S.A. de C.V. la cantidad de cuarenta y cinco 

dólares con veinte centavos en concepto de compra de 2 yoyos para guiro FS 

250 para mantenimiento del Guiro que se utiliza para dar mantenimiento a la 

zona verde del parque Recreativo Municipal Maria Claudia Monge de Orellana. 

Acuerdo # 109 Emitir cheque  a nombre de Policarpo Arnoldo Hércules Salinas, 

la cantidad cien dólares exactos en concepto de contribución económica al 

Centro Escolar Colonia Las Delicias para el pago del profesor de computación 

correspondiente al mes de febrero del 2015, partida 25281003 

Acuerdo # 110 Emitir cheque a nombre de Teresa de Jesús martinez, por la 

cantidad de mil trescientos setenta y seis dólares exactos para pago de planilla 



de trabajadores en la ejecución del proyecto Construcción de Calle de Acceso 

Hacia Caserío El Bonete, Canton El Transito, partida 25203002 

Acuerdo # 111 Emitir cheque por la cantidad de sesenta y un dolares con 

cincuenta y un centavos para pago de planilla de horas extras de empleados de 

la Municipalidad correspondiente al periodo del 1 al 28 de febrero del 2015, 

jorge Antonio Polanco Garcia, Carla maria Orozco Cortez, Josué David 

Figueroa, partida 83305001 

Acuerdo # 112 Cancelar a Taller Didea, S.A. de C.V. la cantidad de doscientos 

cincuenta y ocho dolares con setenta y siete centavos en concepto de pago de 

primera cuota por servicios de mantenimiento del pick Up toyota hilux placa N-

15108 propiedad de la Municipalidad, partida 25239002 

Acuerdo # 113 Emitir cheque a nombre de Ana Luz Galdamez Elvira, por la 

cantidad de mil setecientos treinta y siete dólares exactos para pago de planilla 

de trabajadores en la ejecución del proyecto Construcción de Obras de Drenaje 

en Final Calle Los Próceres, Canton Atiocoyo, Municipio de San Pablo 

Tacachico, durante el periodo del 16 al 28 de febrero del 2015, partida 

25203002 

Acuerdo # 114 Cancelar a Jesús Antonio Vásquez Villanueva, la cantidad de 

doscientos cuarenta y ocho dólares exactos en concepto de compra de 16 metros 

de tierra blanca a $ 8.00 c/metro y 8 metros de arena a $ 15.00 c/metro para 

utilizar en el proyecto Pavimentación de Calle Principal en Canton San Isidro 

Lempa, partida 25231001 

Acuerdo # 115 emitir cheque a nombre de Miguel angel Mendoza Miranda, por 

la cantidad de mil seiscientos quince dólares para pagar planilla de becas 

correspondiere al mes de febrero 

Y no habiendo mas que hacer constar  se cierra la presente siendo las seis  de la 

tarde del día antes mencionado y para constancia firmamos 

 

 

 

 

Arístides Alvarado Mejia,                                Héctor Antonio Salazar                   

  Alcalde Municipal Síndico Municipal 

 

 

 

 

Teresa de Jesús Martinez                                 Miguel Angel Mendoza Miranda 

Primer Regidor Propietario                                 Segundo Regidor Propietario 

 



Francis Gilmar Carrillo Ambelis,                       Catalino Salazar Landaverde 

   Tercer Regidor Propietario                              Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

 

 

Ana Patricia Monge Varela                                    Oscar Hernández López 

Quinto Regidor Propietario                                   Sexto Regidor Propietario 

Victor Manuel Barrera Garay                                  Maria Hilda Cartagena              

 Séptimo Regidor propietario                              Octavo Regidor propietario    

 

 

 

 

 

 

José Gerardo Quijada                                   Jaime Rolando Gamez Cienfuegos 

Primer Regidor Suplente                                      Segundo regidor Suplente 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ana Luz Galdamez Elvira                            Zoila América portillo Villanueva 

Tercer Regidor suplente                                       Cuarto Regidor suplente 

 

 

                                                       

 

 

 

 

Manfredi Guardado Rivera 

Secretario Municipal 
 


